
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 17940 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1316/13.8.2024 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Ημιαυτόνομη διαβίω-

ση σε διαμερίσματα ατόμων δεκαπέντε ετών και 

άνω που διαβιούν σε Μονάδες Παιδικής Προστα-

σίας και Φροντίδας» (Β’ 4763).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 52 και την παρ. 1 του άρθρου 59 του 

ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντιμετώπιση περιστατικών 
κακοποίησης και παραμέλησης ανηλίκων, Πρόγραμμα 
“Κυψέλη” για την αναβάθμιση της ποιότητας των παρε-
χόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και 
παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για την προώθηση της 
αναδοχής και της υιοθεσίας, “Προσωπικός Βοηθός για τα 
Άτομα με Αναπηρία” και άλλες διατάξεις» (Α’ 178), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 77 του ν. 4915/2022 (Α’ 63) 
και το άρθρο 57 του ν. 5216/2025 (Α’ 118).

2. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 1 του ν. 2345/1995 «Ορ-
γανωμένες υπηρεσίες παροχής προστασίας από φορείς 
κοινωνικής πρόνοιας και άλλες διατάξεις» (Α’ 213), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 59 του ν. 4554/2018 (Α’ 130), 
το άρθρο 3 του ν. 4756/2020 (Α’ 235) και διαμορφώθηκε 
με το άρθρο 67 του ν. 4937/2022 (Α’ 75) και με το άρ-
θρο 100 του ν. 5041/2023 (Α’ 87).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Το άρθρο 75 του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδι-
κας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη - Παράβολα, Οικειο-
θελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων 
ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του 
ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλί-
ου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δε-
δομένων αυτών και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/
ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία των Δεδο-
μένων, Γ.Κ.Π.Δ.).

9. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

10. Τον ν. 4538/2018 «Μέτρα για την προώθηση των 
Θεσμών της Αναδοχής και Υιοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 85).

11. Τον ν. 3607/2007 «Σύσταση και Καταστατικό της 
“Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 
Α.Ε.” (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανω-
τικές διατάξεις» (Α’ 245).

12. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154).

13. Τον ν. 5229/2025 «Κοινωνική αντιπαροχή, κοινω-
νική μίσθωση, τριτεκνική ιδιότητα και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 158).

14. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’  181), όπως έχει τροποποιηθεί με το 
π.δ. 85/2025 «Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 142/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών” (Α’ 181)» (Α’ 171).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6208

77413

19.11.2025 20:49:41

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77414 Τεύχος B’ 6208/19.11.2025

15. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

16. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

17. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

18. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

19. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

20. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

21. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

22. Την υπ’ αρ. 74103/5569/8.7.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

23. Την υπ’ αρ. 23356/3.3.2023 κοινή απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, της Υφυπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ημιαυτόνομη διαβί-
ωση σε διαμερίσματα των ατόμων δεκαπέντε ετών και 
άνω που διαβιούν σε Μονάδες Παιδικής Προστασίας και 
Φροντίδας» (Β’ 1519).

24. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 2021/241 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Φε-
βρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανά-
καμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

25. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτι-
κότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 
1), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

26. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 
6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης 
του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει 
της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

27. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-
μα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

28. Την υπό στοιχεία 77413ΕΞ2022/ΥΠΟΙΚ./03.06.2022 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Ένταξη του Έργου με τίτλο “SUB3: Τοποθέτηση εφή-
βων σε διαμερίσματα και ημιαυτόνομη διαβίωση. Ανά-
πτυξη ικανότητας για διαβίωση και σταδιακή αυτονομία 

με στόχο την ομαλή μετάβαση στην ενηλικίωση και την 
προετοιμασία για ένταξη στην αγορά εργασίας - Δράση 
16919” (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5179206) στο Ταμείο Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας» (ΑΔΑ: Ψ89ΥΗ-ΦΕΟ).

29. Την υπ’ αρ. 17786/24-02-2023 (ΑΔΑ: 6ΡΛ846ΜΤΛΡ-
ΖΤΣ) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων για την έγκριση ένταξης του έργου στο Π.Δ.Ε.

30. Την υπ’ αρ. 36510/27-02-2025 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «3η Τροποποίηση της απόφασης ένταξης του Έργου 
“SUB3: Μεταφορά εφήβων από Μονάδες Προστασίας 
Παιδιών (Μ.Π.Π.) σε Διαμερίσματα Ημιαυτόνομης Διαβί-
ωσης (ΔΥΑΔ)” με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5179206 (κωδικός ΠΔΕ: 
2024TA 09300007), της Δράσης με AD “16919-Παιδική 
προστασία”, στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».

31. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δαπά-
νη στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Κοινωνικής Συ-
νοχής και Οικογένειας, συνολικού ύψους 11.678.003,94 €, 
εκ της οποίας το ποσό των 10.887.728,88 € αποτελεί ποσό 
συνεισφοράς του Ταμείου Ανάκαμψης, ενώ το ποσό των 
790.275,06 € αποτελεί συνεισφορά Εθνικού ΠΔΕ - ΦΠΑ, 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία 36510 ΕΞ 2025/27-02-2025 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών «3η Τροποποίηση της απόφασης 
ένταξης του Έργου “SUB3: Μεταφορά εφήβων από Μο-
νάδες Προστασίας Παιδιών (ΜΠΠ) σε Διαμερίσματα 
Ημιαυτόνομης Διαβίωσης (ΔΥΑΔ)” με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 
5179206 (κωδικός ΠΔΕ: 2024TA 09300007), της Δράσης 
με AD «¨16919 - Παιδική προστασία (ΑΔΑ: ΡΦ6ΒΗ-Ζ0Π), η 
οποία είχε ήδη προβλεφθεί στην υπ’ αρ. 23356/3.3.2023 
(Β’ 1519), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 16925/15.2.2023 εισή-
γηση της ΓΔΟΥ.

32. Tην υπ’ αρ. 16520/3.11.2025 εισηγητική έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων σύμφωνα με την παρ. 5 του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως ισχύει της 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοινωνικής Συ-
νοχής και Οικογένειας.

33. Την υπό στοιχεία ΓΝ 118/2023 γνωμοδότηση της 
Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕ.Μ.Κ.Ε.) 
του Υπουργείου Οικονομικών «Μεταφορά εφήβων από 
Μονάδες Προστασίας Παιδιών (Μ.Π.Π.) σε Διαμερίσματα 
Ημιαυτόνομης Διαβίωσης (ΔΥΑΔ)».

34. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με τίτλο 
«Δικαιούχοι φορείς που δύνανται να αιτηθούν χρημα-
τοδότησης, πρόγραμμα «Ημιαυτόνομη Διαβίωση σε 
Διαμερίσματα ατόμων 15 ετών και άνω» και Μοναδικό 
Αριθμό Καταχώρισης ΜΑΚ στο ΕΜΔΔ-Μίτος «738828», 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Η υπ’ αρ. 1316/13.8.2024 υπουργική απόφαση «Ημι-
αυτόνομη διαβίωση σε διαμερίσματα ατόμων δεκαπέντε 
ετών και άνω που διαβιούν σε Μονάδες Παιδικής Προ-
στασίας και Φροντίδας» (Β’ 4763) τροποποιείται ως εξής:

α. Στο άρθρο 4 της απόφασης προστίθεται περ. γ) και 
το άρθρο διαμορφώνεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77415Τεύχος B’ 6208/19.11.2025

«Δικαιούχοι Φορείς
Δικαιούχοι φορείς του προγράμματος είναι:
α. Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου, τα οποία δρα-

στηριοποιούνται στην παροχή υπηρεσιών κοινωνικής 
φροντίδας σε ανηλίκους ή/και σε Άτομα με Αναπηρία 
και εποπτεύονται από το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας.

β. Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου, πιστοποιημένα 
από το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 
σύμφωνα με τον ν. 2646/1998 (Α’ 236) που δραστηρι-
οποιούνται στην παροχή υπηρεσιών κοινωνικής φρο-
ντίδας σε ανηλίκους ή/και σε Άτομα με Αναπηρία, σε 
περίπτωση που η αίτηση αφορά σε ενήλικα Άτομα με 
Αναπηρία ως ωφελούμενους.

γ. Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου, τα οποία δρα-
στηριοποιούνται στην παροχή υπηρεσιών που άπτονται 
της εφαρμογής της παρούσας και είναι εγγεγραμμένα 
στο Μητρώο Ελληνικών και Ξένων Μη Κυβερνητικών 
Οργανώσεων (Μ.Κ.Ο.) του Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου, σύμφωνα με το άρθρο 78 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την υποδοχή, τη διεθνή προστασία πολιτών 
τρίτων χωρών και ανιθαγενών και την προσωρινή προ-
στασία σε περίπτωση μαζικής εισροής εκτοπισθέντων 
αλλοδαπών (ν. 4939/2022, Α’111).

Δικαίωμα υποβολής αίτησης χρηματοδότησης στο 
πρόγραμμα ημιαυτόνομης διαβίωσης έχουν οι ως άνω 
Δικαιούχοι Φορείς, οι οποίοι μπορούν να υποβάλλουν 
αίτηση χρηματοδότησης είτε μόνοι τους είτε σε συνερ-
γασία μεταξύ τους.».

β. Στην παρ. 10 του άρθρου 6 προστίθεται το ακόλου-
θο πρώτο εδάφιο «Πριν την πρώτη τοποθέτηση ωφελού-
μενου σε διαμέρισμα, ο δικαιούχος φορέας οφείλει να 
αναρτήσει στο ΠΣ mhdΑnynet τις συμβάσεις εργασίας/
έργου τουλάχιστον των Συντονιστών των Μονάδων 
(όπου προβλέπεται), των Κοινωνικών Λειτουργών, των 
Ψυχολόγων και των Φροντιστών.» και η παράγραφος 10 
διαμορφώνεται ως εξής:

«10. Πριν την πρώτη τοποθέτηση ωφελούμενου σε 
διαμέρισμα, ο δικαιούχος φορέας οφείλει να αναρτήσει 
στο ΠΣ mhdΑnynet τις συμβάσεις εργασίας/έργου του-
λάχιστον των Συντονιστών των Μονάδων (όπου προ-
βλέπεται), των Κοινωνικών Λειτουργών, των Ψυχολόγων 
και των Φροντιστών. Το πρόγραμμα χρηματοδοτεί τη 
δαπάνη για την μισθοδοσία του ελάχιστου προβλεπό-
μενου προσωπικού της παρ. 3, σύμφωνα με την παρ. 7. 
Το ελάχιστο απαιτούμενο προσωπικό και η σχετική χρη-
ματοδοτούμενη δαπάνη για τις παρεχόμενες υπηρεσίες 
από τους επαγγελματίες της παρ. 4 εξειδικεύεται στην 
Πρόσκληση.».

γ. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ.  5 του άρθρου  7 
προστίθεται η φράση «η οποία είναι αρμόδια για την 
ανάρτηση του αιτήματος στο Πληροφοριακό Σύστημα 
mhdAnynet» και το εδάφιο διαμορφώνεται ως εξής:

«Το αίτημα υποβάλλεται με κάθε πρόσφορο μέσο στη 
Διεύθυνση Προστασίας Παιδιού και Οικογένειας, η οποία 
είναι αρμόδια για την ανάρτηση του αιτήματος στο Πλη-
ροφοριακό Σύστημα mhdAnynet.».

δ. Στην υποπερ. αβ’ της περ. α’ της παρ. 2 του άρ-
θρου 11 η φράση «οικονομικό βοήθημα» αντικαθίσταται 

από την φράση «οικονομική ενίσχυση» και η υποπερ. αβ’ 
διαμορφώνεται ως εξής:

«αβ. Οικονομική ενίσχυση:
Οι ωφελούμενοι λαμβάνουν: i) Οικονομική ενίσχυση 

ύψους πενήντα (50,00) ευρώ με την ένταξή τους στο 
διαμέρισμα, ii) μηνιαία οικονομική ενίσχυση ύψους τρι-
ακοσίων εβδομήντα πέντε (375,00) ευρώ καθ’ όλη τη 
διάρκεια της παραμονής τους στο διαμέρισμα για την 
κάλυψη των βασικών τους αναγκών.

Η οικονομική ενίσχυση χορηγείται στους ανήλικους 
ωφελούμενους κάθε μήνα σε τέσσερις ισόποσες δόσεις, 
ενώ στους ενήλικους ωφελούμενους σε δύο ισόποσες 
δόσεις ανά δεκαπενθήμερο. Η οικονομική ενίσχυση απο-
σκοπεί στην κάλυψη των καθημερινών εξόδων διαβίω-
σης των ωφελούμενων. Ο Δικαιούχος φορέας οφείλει 
να καθοδηγεί και να εκπαιδεύει τους ωφελούμενους ως 
προς την ορθή διαχείριση της οικονομικής ενίσχυσης. Ο 
Δικαιούχος Φορέας καλύπτει και με ίδια μέσα τις τυχόν 
πρόσθετες ανάγκες των ωφελούμενων, ιδίως ανάγκες 
σε βασικά είδη διατροφής, είδη ρουχισμού, προσωπικής 
υγιεινής και σχολικού εξοπλισμού.

Η οικονομική ενίσχυση καταβάλλεται από τον Δικαι-
ούχο Φορέα σε λογαριασμό πληρωμών που τηρείται 
από οποιοδήποτε Πάροχο Υπηρεσιών Πληρωμών που 
λειτουργεί στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4537/2018 (Α’ 84), μοναδικός δικαιούχος του οποίου 
είναι ο ωφελούμενος. Σε ανήλικους ωφελούμενους οι 
οποίοι δεν διαθέτουν λογαριασμό πληρωμών, η οικονο-
μική ενίσχυση καταβάλλεται σε προπληρωμένη κάρτα 
δικαιούχος της οποίας είναι ο ωφελούμενος. Ο Δικαιού-
χος Φορέας συμβουλεύει και κατευθύνει τους ωφελού-
μενους για την ορθολογική και συνετή αξιοποίηση της 
οικονομικής ενίσχυσης, αναδεικνύοντας παράλληλα και 
συστηματικά την αξία της αποταμίευσης.».

ε. Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 2 και στο πρώτο εδάφιο 
της παρ. 3 του άρθρου 21 η φράση «υποβάλλουν μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου» αντικαθίσταται από τη 
φράση: «υποβάλλουν μέσω του Πληροφοριακού Συστή-
ματος mhdAnynet» και οι παρ. 2 και 3 διαμορφώνονται 
ως εξής:

«2. Κάθε Μονάδα Παιδικής Προστασίας της περ. δ’ 
του άρθρου 1, δια της διεπιστημονικής της ομάδας με 
κριτήριο το συμφέρον του ωφελούμενου, καθώς και οι 
κοινωνικές υπηρεσίες των νοσηλευτικών μονάδων, στις 
οποίες φιλοξενούνται προσωρινά ανήλικοι, υποχρεού-
νται, εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών από τη 
δημοσίευση της παρούσας, να προβούν σε αξιολόγηση 
των δυνητικά ωφελούμενων που εμπίπτουν ηλικιακά στο 
πεδίο εφαρμογής της, ώστε να διακριβωθεί η προοπτική 
επιτυχούς συμμετοχής τους στο πρόγραμμα. Προς τούτο 
εξετάζουν, με βάση τα κριτήρια της παρ. 1 του άρθρου 5, 
τη δυνατότητα των ωφελούμενων να ενταχθούν στο 
πρόγραμμα, ενημερώνοντάς τους, παράλληλα, για το 
σκοπό και το πλαίσιο του προγράμματος ημιαυτόνομης 
διαβίωσης. Βάσει των κριτηρίων της παρ. 1 του άρθρου 5 
και εντός της ίδιας προθεσμίας, υποβάλλουν μέσω του 
Πληροφοριακού Συστήματος mhdAnynet στη Διεύθυν-
ση Προστασίας Παιδιού και Οικογένειας κατάλογο του 
συνόλου των ωφελούμενών τους που εμπίπτουν ηλικια-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77416 Τεύχος B’ 6208/19.11.2025

κά στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας, επιμερισμένο σε 
δύο κατηγορίες, αυτών που αξιολογείται ότι δύνανται να 
ενταχθούν στο πρόγραμμα επειδή πληρούν τα κριτήρια 
της παρ. 1 του άρθρου 5 και αυτών που δεν προκρίνεται 
η ένταξή τους, παραθέτοντας ως προς τους τελευταίους 
τεκμηρίωση για την μη πλήρωση ενός ή περισσότερων 
εκ των κριτηρίων επιλογής των περ. γ’ έως ζ’ της παρ. 1 
του άρθρου 5. Σε περίπτωση που ο ωφελούμενος είναι 
άτομο με αναπηρία, καταγράφεται και το είδος αυτής. 
Ο κατάλογος αυτός επικαιροποιείται με επιμέλεια των 
Μονάδων Παιδικής Προστασίας και των νοσηλευτικών 
μονάδων, τουλάχιστον ανά τρεις μήνες, καθώς και κα-
τόπιν ειδικού αιτήματος της Διεύθυνσης Προστασίας 
Παιδιού και Οικογένειας και εντός της προθεσμίας που 
αυτή τάσσει.

3. Εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών από την 
παρέλευση της προθεσμίας της παρ. 2, κάθε Μονάδα 
Παιδικής Προστασίας, καθώς και η κοινωνική υπηρεσία 
των νοσηλευτικών μονάδων που φιλοξενούν ανήλικους 
ή ενηλίκους που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της 
παρούσας, συμπληρώνει το Έντυπο Παραπομπής του 
Παραρτήματος Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέ-
ρος της παρούσας, για τους ωφελούμενους που, σύμφω-
να με τον κατάλογο της παρ. 2, δύνανται να ενταχθούν 
στο πρόγραμμα, καθώς και αυτών που η μη ένταξή τους 
οφείλεται στο γεγονός ότι δεν συναίνεσαν προς τούτο 
ή/και στην μη πλήρωση της προϋπόθεσης της περ. ζ’ 
της παρ. 1 του άρθρου 5 και τα προωθεί, μαζί με την έγ-
γραφη συναίνεση της περ. στ’ της παρ. 1 του άρθρου 5, 
μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος mhdAnynet, 
στη Διεύθυνση Προστασίας Παιδιού και Οικογένειας. 
Με τα στοιχεία του προηγούμενου εδαφίου προωθεί-
ται και εισήγηση κάθε Μονάδας Παιδικής Προστασίας, 
στην οποία καταγράφεται ποιοι εκ των ωφελούμενων 
που αξιολογήθηκε ότι δύναται να ενταχθούν στο πρό-
γραμμα, προτείνεται να συμβιώσουν σε διαμέρισμα 
ημιαυτόνομης διαβίωσης, λαμβάνοντας υπόψη τις δι-
απροσωπικές τους σχέσεις εντός της Μονάδας Παιδικής 
Προστασίας, την προσωπικότητα τους και τη σχετική 
προτίμηση κάθε ωφελούμενου. Τα Έντυπα Παραπο-
μπής, η έγγραφη συναίνεση της περ. στ’ της παρ. 1 του 
άρθρου 5, καθώς και η εισήγηση του προηγούμενου 
εδαφίου συνοδεύουν και τον επικαιροποιημένο κατά-
λογο του τελευταίου εδαφίου της παρ. 2. Οι μονάδες 
παιδικής προστασίας και οι νοσηλευτικές μονάδες για 
όσους δυνητικά ωφελούμενους, κατ’ εφαρμογή της 
υπ’  αρ. 23356/13-03-2023 (Β’  1519) κοινής υπουργι-
κής απόφασης, έχουν ήδη αποστείλει στη Διεύθυνση 
Προστασίας Παιδιού και Οικογένειας το έντυπο παρα-
πομπής του Παραρτήματος Ι με θετική εισήγηση για 
ένταξη του δυνητικά ωφελούμενου στο Πρόγραμμα, 
δεν απαιτείται να προβούν εκ νέου σε υποβολή του 
εντύπου παραπομπής.».

στ. Στην υποπερ. αγ’ της περ. α’ της παρ. 3 του άρ-
θρου 22 μετά τη φράση «σύμφωνα με τον ν. 2646/1998», 
προστίθεται η φράση «και σύμφωνα με το άρθρο 78 του 
ν. 4939/2022 “Κύρωση Κώδικα Νομοθεσίας για την υπο-
δοχή, τη διεθνή προστασία πολιτών τρίτων χωρών και 
ανιθαγενών και την προσωρινή προστασία σε περίπτω-

ση μαζικής εισροής εκτοπισθέντων αλλοδαπών” (Α’111)» 
και η υποπερ. αγ’ διαμορφώνεται ως εξής:

«αγ. Το δικαίωμα συμμετοχής του αιτούντος φορέα 
σύμφωνα με το άρθρο 4 και αν πρόκειται για ν.π.ι.δ., την 
πιστοποίησή του σύμφωνα με τον ν. 2646/1998, καθώς 
και σύμφωνα με το άρθρο 78 του ν. 4939/2022 “Κύρωση 
Κώδικα Νομοθεσίας για την υποδοχή, τη διεθνή προ-
στασία πολιτών τρίτων χωρών και ανιθαγενών και την 
προσωρινή προστασία σε περίπτωση μαζικής εισροής 
εκτοπισθέντων αλλοδαπών” (Α’ 111).».

ζ. Πριν το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 24 
προστίθεται τρίτο εδάφιο ως εξής «Πριν την υποβολή 
της εισήγησής της, η Επιτροπή οφείλει να αναζητεί από 
τους δικαιούχους φορείς να διευκρινίσουν στοιχεία ή να 
συμπληρώσουν ελλείψεις επί των υποβληθέντων δικαι-
ολογητικών και των παραστατικών δαπανών, εντός τιθέ-
μενης προθεσμίας.» και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Αρμόδιος για την έκδοση βεβαίωσης υλοποίησης 
φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του προγράμμα-
τος, την έγκριση των ετήσιων αναφορών προόδου του 
φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του προγράμμα-
τος, καθώς και την τελική έκθεση ολοκλήρωσής του, είναι 
ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Προστασίας Παιδιού 
και Οικογένειας. Η βεβαίωση υλοποίησης φυσικού και 
οικονομικού αντικειμένου εκδίδεται κατόπιν γνώμης 
τριμελούς Επιτροπής, η οποία διενεργεί τον έλεγχο της 
περ. α’ της παρ. 1. Πριν την υποβολή της εισήγησής της, η 
Επιτροπή οφείλει να αναζητεί από τους δικαιούχους φο-
ρείς να διευκρινίσουν στοιχεία ή να συμπληρώσουν ελ-
λείψεις επί των υποβληθέντων δικαιολογητικών και των 
παραστατικών δαπανών, εντός τιθέμενης προθεσμίας. Η 
Επιτροπή αυτή συγκροτείται με απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής, 
ως τακτικά δε και αναπληρωματικά μέλη της ορίζονται 
υπάλληλοι της ίδιας Γραμματείας.

η. Στην παρ. 1 του άρθρου 25 προστίθεται τέταρτο 
εδάφιο ως εξής:

«Ο Κοινωνικός Σύμβουλος για τον προγραμματισμό 
των επιτόπιων επισκέψεων λαμβάνει υπόψη τα οριζό-
μενα στην παρ. 5 του παρόντος άρθρου» και η παρ. 1 
διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Η επίβλεψη και παρακολούθηση των παρεχόμε-
νων υπηρεσιών από τους Δικαιούχους Φορείς ως προς 
την ποιότητα και την επάρκειά τους ασκείται από τον 
Κοινωνικό Σύμβουλο (Κ.Σ.) της οικείας Περιφέρειας, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 1 του 
ν. 2345/1995. Ο Κοινωνικός Σύμβουλος επισκέπτεται τα 
διαμερίσματα κάθε Μονάδας, τουλάχιστον δύο φορές 
κατ’ έτος, κατά τις ώρες παραμονής των ωφελούμενων 
σε αυτό, προκειμένου να διαπιστώσει την εύρυθμη λει-
τουργία της σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, καθώς 
και την τήρηση των προδιαγραφών που τίθενται με 
την παρούσα. Ο Δικαιούχος Φορέας υποχρεούται να 
διευκολύνει το έργο του Κοινωνικού Συμβούλου και 
να συνεργάζεται μαζί του για την επίλυση των προ-
βλημάτων που εντοπίζονται. Ο Κοινωνικός Σύμβουλος 
για τον προγραμματισμό των επιτόπιων επισκέψεων 
λαμβάνει υπόψη τα οριζόμενα στην παρ. 5 του παρό-
ντος άρθρου».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77417Τεύχος B’ 6208/19.11.2025

2. Όπου στην υπ’ αρ. 1316/13.8.2024 υπουργική από-
φαση αναφέρεται η φράση «Πληροφοριακό Σύστημα 
Anynet», αυτή αντικαθίσταται από την φράση «Πληρο-
φοριακό Σύστημα mhdAnynet».

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης καταλαμβάνει και 
τις αιτήσεις φορέων που έχουν υποβληθεί έως και τις 
7.7.2025.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα,18 Νοεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Περιβάλλοντος 
και Οικονομικών και Ενέργειας 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Κοινωνικής Συνοχής  
και Οικογένειας

ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77420 Τεύχος B’ 6208/19.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02062081911250008*


